quibus non licebat Episcopis Ecclesiæ, nedum inferioris ordinis ministris, privatas suas formulas immiscere.

Placuit, ut preces vel orationes seu missæ, quæ probatæ fuerint in concilio, sive præfationes, sive commendationes, seu manus impositiones, ab omnibus celebrentur. Nec aliæ omnino dicantur in Ecclesia, nisi quæ a prudentioribus tractatæ, vel comprobatæ in synodo fuerint, ne forte aliquid contra fidem, vel per ignorantiam vel per minus studium sit compositum. Concil. Milevitan. secundum, Anno Christi 416. Can. 12^g.

Unus ordo orandi atque psallendi, nobis per omnem Hispaniam atque Galliam (seu ut cod. al. Galliciam) conservetur, unus modus in missarum solennitatibus, unus in vespertinis matutinisque officiis, nec diversa sit ultra in nobis ecclesiastica consuetudo; qui (codd. al. quia) in una fide continemur et regno. Concil. Toletan. IV. Anno Christi 633. can. 2^h.

ON SUNDAY.

Sundays.] Τῆ τοῦ ἡλίου λεγομένη ἡμέρα πάντων κατὰ πόλεις ἢ ἀγροὺς συνέλευσις γίνεται, καὶ τὰ ἀπομνημονεύματα τῶν ἀποστόλων, ἢ τὰ συγγράμματα τῶν προφητῶν ἀναγινώσκειται μέχρι ἐγχωρεῖ. Justin. Apol. 2. p. 77ⁱ. Consuetudo lectionum ab Ecclesia Judaica derivata est: in qua jam olim Pentateucho in sectiones majores seu paraschas diviso, singulis septimanis unam parascham sequendo universam legem uno anno solvebant. Lectiones istæ hodiernis capitibus aliquanto breviores erant. Adjungere postea in synagogis suis lectionem etiam Prophetarum: saltem aliquanto ante Christum natum. Hinc pericopes a Christo in synagoga lecta mentio, Luc. iv. 20. Lectionum e Pentateucho meminit Jacobus, Act. xv.; e Prophetis, Paulus, Act. xiii. 27. Hæ lectiones hodiernis nostris breviores, ac plerumque iis quæ Evangelia et Epistolas nominamus, haud multo majores; Pentateuchi quidem illæ statæ fuisse videntur uti jam nostræ; Prophetarum fortasse non item, siquidem Salvator noster librum dicitur accepisse e manu ὑπηρέτου, eoque revolutò, non quidem in lectionem aliquam diei peculiariter destinatam incidisse, sed aliam periocham selegisse populo præ-

^g [Conc. Milev. II. (A.D. 416,) can. 12. apud Concilia, tom. iii. col. 383, D.]

^h [Conc. Tolet. IV., A.D. 633. can.

2, apud Concilia, tom. vi. col. 1450, B.]
ⁱ [S. Just. Apol. i. § 67. cited below, p. 442, note.]

legendam explicandamque quæ Messiam spectaret. Utcunque res habet, id certum est, morem hunc lectionum publicarum a Judæis acceptum, mansisse jam ab ipsis Christianismi incunabulis in Ecclesia Christiana. Quales vero fuerint istæ initio, aut etiam tempore Justinî: statæne ac certis diebus assignatæ, an vero ad arbitrium προεστῶτος hinc inde selectæ, non constat ex Justino, monumentisve ullis Ecclesiæ Justino prioribus aut cœvis. At ex Tertulliano verisimile est, arbitrarias fuisse portiones ad libitum præsidis recitari solitas. “Coimus,” inquit, “ad literarum divinarum commemorationem, siquid præsentium temporum qualitas aut præmonere cogit, aut recognoscere.” Apol. cap. 39^k; legebant sc. partes Scripturæ, quæ pro occasione temporum maximi sibi usus esse videbantur. Non alia lectionum ratio tempore Origenis: nisi quod ad earum longitudinem. Nam, quum ante breves fere essent, tum demum prolixiores subinde erant, ita quidem ut nonnunquam una lectio capita tria vel quatuor ex hodiernis nostris capitibus absolverit. Nihil adhuc de statis lectionibus; neque arbitrariis ipsis quidem, in Ecclesia alio die quovis, quam Dominico, recitatis. Chrysostomi quidem seculo, populus, teste ipso Com. in Hebr. viii.^l singulis hebdomadis bis vel ter convenit ad audiendum Scripturæ lectionem. Et quidem cum Liturgiæ certam formam accepissent Chrysostomi tempore saltem, aut etiam aliquanto ante Chrysostomum, tum demum pro incertis ac ad libitum assignatis capitulis, fixæ certisque diebus assignatæ erant lectiones. Hujusmodi præceptæ sunt in Liturgia Chrysostomi^m. Et quidem has per totum annum in Ecclesia recitatas in unum volumen compingendas curavit Ecclesia, posterioribus seculis.